
 
 
 

 
 
 
            

  

 COMUNE DI CARLOPOLI 

(PROVINCIA DI CATANZARO) 
 

 
COPIA 

 
             DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    

 

N° 19 del 14/03/2019 

 
 
 

Oggetto: ADESIONE E SOSTEGNO ALLA XXIV EDIZIONE DELLA GIORNATA DELLA 
MEMORIA E DELL'IMPEGNO IN RICORDO DELLE VITTIME INNOCENTI DELLE MAFIE. 
PADOVA-CATANZARO, 21 MARZO 2019. 
 

L’anno duemila diciannove addì quattordici del mese di marzo alle ore 13,45 la 
Giunta Comunale, convocata  dal Sindaco,  si è riunita nella sala delle adunanze. 

  Presente Assente 
TALARICO Mario SINDACO  X      
ARCURI Raffaele VICE SINDACO X                                     
FABIANO Laura Divina ASSESSORE X  
 
Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. Cimino Peppino il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Mario Talarico, nella sua qualità di  
Sindaco, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO CHE 
 

• l’8 marzo 2017, il Parlamento Italiano ha votato la legge n. 20 con la quale istituisce la 
“Giornata nazionale della memoria e dell’impegno in ricordo delle vittime delle mafie”, da 
celebrarsi il 21 marzo di ogni anno; 

• la prima edizione della Giornata si è svolta nel 1996, su proposta di alcuni famigliari di 
vittime di mafia, ed è stata promossa dall’associazione Libera, con il supporto 
dell’associazione Avviso Pubblico per gli anni successivi; 

• il 21 marzo prossimo, a Padova e, quanto riguarda la Calabria, a Catanzaro, si svolgerà 
XXIV edizione e coinvolgerà tutte le regioni nostro Paese. 

 
CONSIDERATO CHE 

• dal 1996 è attiva l’associazione nazionale “Avviso Pubblico – Enti locali e Regioni per la 
formazione civile contro le mafie” che raccoglie Comuni, Unioni di Comuni, Città 
metropolitane e Regioni di tutta Italia impegnati in attività di sensibilizzazione, formazione 
e contrasto al fenomeno delle mafie; 

• in Italia aderiscono ad Avviso Pubblico più di 450 enti, tra cui 10 regioni; in Veneto, Avviso 
Pubblico conta più di 70 enti soci, tra cui la Regione del Veneto, i comuni di Padova, 
Treviso, Verona, Venezia; 

• il Comune di Carlopoli aderisce all’associazione Avviso Pubblico che, insieme 
all’Associazione Libera, è fra gli organizzatori della XXIV edizione della Giornata della 
Memoria e dell'Impegno in ricordo delle vittime innocenti delle mafie che si svolgerà a 
Padova il 21 marzo prossimo; 

• il Comune di Carlopoli ha partecipato ufficialmente e attivamente alle edizioni degli anni 
passati. 

 
DATO ATTO CHE 

• in tempi recenti la Direzione distrettuale antimafia di Venezia e la Direzione investigativa 
antimafia di Padova hanno svolto inchieste che hanno disvelato la presenze di persone e 
gruppi legati ad organizzazioni criminali di stampo mafioso, in particolar modo alla 
‘ndrangheta e alla camorra, interessate a riciclare denaro di provenienza illecita 
nell’economia legale del Nord Est e a trafficare e spacciare ingenti quantitative di sostanze 
stupefacenti; 

• le mafie non sono solo un esclusivo problema di ordine pubblico, né costituiscono un 
pericolo solo per le regioni meridionali, ma rappresentano una seria, attuale e concreta 
minaccia per la democrazia italiana, nonché per la sicurezza dei cittadini e dell’economia 
nazionale;  

• tra le circa 1.000 vittime innocenti delle mafie vi sono diversi rappresentanti istituzionali, 
Amministratori Locali, dipendenti pubblici, politici, imprenditori, giornalisti, preti, medici, 
cittadini, studenti; 

• l’antimafia appartiene a tutti i cittadini e a tutte le forze politiche che hanno avuto ed hanno 
la capacità e la volontà di non piegarsi al ricatto mafioso; 

• è importante mantenere alta l’attenzione sul fenomeno mafioso per denunciarne le 
implicazioni sui piani culturale, sociale, politico ed economico, soprattutto promuovendo e 
radicando nei cittadini culture e pratiche di legalità democratica;  

• è necessario sostenere ed essere solidali con tutte le famiglie che hanno subito la violenza 
mafiosa e con tutti quegli uomini e quelle donne che sono quotidianamente esposti sul fronte 
antimafia;  



• è opportuno affiancare all'azione della magistratura e delle forze dell'ordine azioni politiche 
tese a diffondere la cultura della legalità nell'amministrazione della cosa pubblica.  

•  
RITENUTO CHE 
Il 21 marzo prossimo a Padova e, per quanto riguarda la Calabria, a Catanzaro sia profondamente 
significativo celebrare la “Giornata nazionale della memoria e dell’impegno in ricordo delle vittime 
delle mafie”, non solo per rinnovare il proprio impegno e la memoria di chi ha dato la vita nella 
lotta alle mafie, ma anche per costruire informazione, sensibilizzazione ed una cultura sempre più 
condivisa in tutto il territorio nazionale, ed a maggior ragione in quei territori che più tardi si sono 
scoperti vulnerabili di fronte ai fenomeni mafiosi.  
Confermato:  
l’impegno di questa Amministrazione per il passato, il presente ed il futuro,  nella lotta e nel 
contrasto alla criminalità organizzata in tutte le sue forme, con la consapevolezza del difficile 
momento che sta vivendo il nostro Paese e la necessità di rafforzare l'impegno delle istituzioni e dei 
cittadini per la legalità e la democrazia. 
Preso atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o 
pluriennale comunale. 
Dato atto che il presente atto non necessita dell’acquisizione dei pareri di cui all’art. 49 del D. Lgs. 
N. 267/2000; 
Tutto ciò premesso e considerato  
Su proposta del Sindaco Mario Talarico e della consigliera Maria Antonietta Sacco,  

Con voti unanimi, legalmente espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
1. Di aderire e partecipare ufficialmente alla Giornata della Memoria e dell’Impegno il 21 marzo a 
Catanzaro, con un proprio rappresentante e/o una propria delegazione, portando la fascia tricolore e, 
se possibile, anche il gonfalone della Città. 
 
2.Di promuovere, attraverso i propri canali di comunicazione, la XXIV edizione della “Giornata 
nazionale della memoria e dell’impegno in ricordo delle vittime delle mafie” del 21 marzo prossimo 
a Catanzaro, informandone la propria comunità e facilitando, per ciò che possibile, la partecipazione 
dei propri cittadini. 
 
3.Di impegnarsi a concordare con le Associazioni Libera e Avviso Pubblico l’organizzazione di 
eventi di sensibilizzazione sulla memoria delle vittime innocenti di mafia anche dopo il 21 marzo. 
 
 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
IL SINDACO                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to in originale (Mario Talarico)                                           F.to in originale (Dr. Cimino Peppino) 
________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica del presente atto. 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
                                                 F.to:  __________________________ 

________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                              F.to: ____________________________ 

________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica del presente atto. 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
                                                                                              F.to: ____________________________ 
 
________________________________________________________________________________ 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo N° 
267/2000. 
 
  

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to in originale (Dr. Cimino Peppino) 

________________________________________________________________________________ 
  
  

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 
 
la presente deliberazione:  
 
- è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D. Lgs. 
N° 267/2000). 
- è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 125, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 
- è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale (art.  
  134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 
- è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 
 

 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to in originale (Dr. Cimino Peppino) 
 
 


